
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 281     Data 02/10/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Determina a contrattare migrazione utenze gas naturale mediante convenzione Consip 

Impegno di spesa 

CIG: ZA824DA14E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e tecnologici  propone al Responsabile del 

Settore Tecnico  seguente proposta di determina: 

 

 Premesso: 

– che il Comune di Castellana Sicula per il riscaldamento  delle proprie strutture pubbliche (scuole,ed 

edifici comunali) si approvvigiona di gas naturale; 

– che con determina n. 191 del 07/06/2017 questo comune ha aderito alla convenzione Consip per la 

fornitura di gas naturale la cui scadenza era fissata per il giorno 30/09/2018; 

– che essendo scaduta la convenzione in essere, in data 24/09/2018 il comune ha avviato la procedura di 

adesione alla nuova convenzione su Consip con l’ordine diretto di acquisto n. 4491749 e che lo stesso è 

stato accettato dal fornitore in data 28/09/2018, come risulta sul sito di Consip, in cui l’attivazione della 

utenze è prevista per giorno 01/12/2018; 

– Dato atto che occorre procedere alla migrazione delle utenze e verificato che la Energetic S.p.A. risulta 

aggiudicataria della convenzione “Gas naturale 10” (a prezzo variabile) lotto 7 Calabria – Sicilia attivata il 

29/09/2018 con scadenza il 28/09/2019 in convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale 
CIG:7137743BD9; 

– che per il periodo di vacatio dall’01/10/2018 al 30/11/2018, con determina n. 280 del 02/10/2018 è stata 

affidata provvisoriamente la fornitura al fornitore di ultima istanza (FUI); 

– Dato atto che il decreto legislativo n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate 

ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 

455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

– Che è stato acquisito il CIG derivato relativo alla fornitura  n ZA824DA14E; 

– Dato atto che la convenzione prevede la migrazione dei contratti di gas metano con allineamento alle 

tariffe di cui alla convenzione Consip “Gas naturale 10” lotto 7 Calabria e Sicilia e che la prima data utile 

per la migrazione è il 01/12/2018; 

– Dato atto che la Convenzione Consip citata è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che, 

pertanto, si ritiene opportuno e conveniente aderire; 

– Visto e preso atto del materiale prodotto dalla Consip S.p.A. comprendente il contratto di Convenzione  il 

capitolato tecnico, le condizioni generali, referenti del fornitore reperibili sul sito internet 

www.acquistinretepa.it – Convenzione “Gas Naturale 10”; 

– Dato atto che il pagamento sarà effettuato dal Comune in favore del beneficiario con l’emissione di 

fatture mensili; 

– Dato atto che, ai fini della scelta del contraente si richiama: 

l’art. 26 comma 1 della legge 488/1999 e s.m.i. che attribuiscono al Ministero del tesoro e Bilancio e della 

Programmazione Economica il compito di stipulare convenzioni, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di scelta del contraente; 

l’art. 1 del D.lgs n. 165/2001 che individua le Pubbliche Amministrazioni legittimate ad utilizzare le 

Convenzioni; 

PROPONE 

 

1. Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’adesione alla Convenzione stipulata da 

Consip denominata “Gas Naturale 10” lotto 7 Calabria e Sicilia  per la migrazione di n. 9 utenze come 

descritte in premessa; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. la fornitura  di cui sopra 

alla Energetic S.p.A. con sede legale in Via Eusebio Bava, 16 – 10100 Torino – Partita IVA 00875940793 

-  aggiudicataria della convenzione presso CONSIP con inizio della fornitura il 01/12/2018 e scadente il 

30/11/2019; 

3. Di impegnare la complessiva somma di €. 7.017,56 come segue: 

In quanto ad €. 1.800,00 al cap. 1115 “Acquisti per riscaldamento edifici comunali servizi generali” 

codice bilancio 01.02-1.03.01.02.002 del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2018 (imp. 

………………..); 

http://www.acquistinretepa.it/


In quanto ad €. 250,00 al cap. 9410 Acquisti per riscaldamento, illuminazione, pulizia locali, 

compresa provvista acqua - Polizia municipale” codice bilancio 03.01-1.03.01.02.002 del 

bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2018 (imp. ………………..); 

In quanto ad €. 1.200,00 al cap. 12120 “Acquisto beni di consumo-Art.6 L.R. 1/1979-Scuola Materna” 

04.01-1.03.01.02.002 del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2018 (imp. ………………..); 

In quanto ad €. 2.000,00 al cap. 13022 “Acquisti consumo energia elettrica.-Istruzione elementare” 

04.02-1.03.01.02.002 del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2018 (imp. ………………..); 

In quanto ad €. 1.500,00 al cap. 13920 “Acquisti beni di consumo per il funzionamento degli uffici – 

scuola media” 04.02-1.03.01.02.002 del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2018 (imp. 

………….); 

in quanto ad €. 257,56 al capitolo 33720 “Acquisti beni - Funzionamento centro diurno polivalente-

UPI (Entrata cap 1411)” codice bilancio 12.04-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 

2018/2020 esercizio 2018 (imp. ………….). 

 

 

Castellana Sicula lì, 02/10/2018 
 

UTC/AMV                                                                                               Il responsabile del servizio  

                                                                                                        Geom. Giuseppe Ventimiglia   
 

 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO. 

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile di procedimento del servizio manutenzione beni 

comunali e servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e N. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni organizzative 

del Comune. 

 la propria determinazione n° 283 del 08/10/2016 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.); 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio 

di manutenzione beni comunali. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000. 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

                                                  IL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(Ing. Pietro Conoscenti) 

 



 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, 02.10.2018                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                     f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°1115 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°436/18 

 

 ______ 

 

€. 1.800,00 

 

Capitolo n°9410 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°437/18 

 

€. 250,00 

 

Capitolo n°12120 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°438/18 

 

€. 1.200,00 

 

Capitolo n°13022 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°439/18 

 

€. 2.000,00 

 

Capitolo n°13920 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°440/18 

 

€. 1.500,00 

 

Capitolo n°33720 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°441/18 

 

€. 257,56 

 
 

 

 

 


